לדוגמאות, ראו פלק 2002; מלמד 2002, פרק 2.

ואיגנית חסמה את אפשרותה של האמהות המזרחית להפוך לראויה. ההיגיון האתני המוצפן של פוליטיקת הפריון הישראלית, אשר מיוצר ומוכחש ברכוזמן בשיח הלאומי ההגמוני, יתברר בנייתוח הדיונים שהתקיימו ב-1950 על אודות חוק גיל הנישואין.

ב. חוק גיל הנישואין, תש"י-1950

המעבר מיישוב למדינה היה כרוך בשינויים משמעותיים בהרכב ובתפיסת האוכלוסייה, אשר ביחס אליה התארגנה מחדש מדיניות האוכלוסין של המדינה. במיוחד שינו "הגירת ההצפה"¹⁰, יחד עם גירושם/בריחתם של המוני פלסטינים, את "המאזן הדמוגרפי": לראשונה הפכה האוכלוסייה היהודית ממייעוט לרוב, והתעמעה במקצת תחושת הסכנה הדמוגרפית המיידית על אופייה היהודי של המדינה.

כפי שנראה, על אף העמדה ה"פמיניסטית" שהציע, היה מחנה זה שבוי בתפיסה מגדרית ואתנית מהותנית ביחס לנשים מזרחיות.

לרעיון שוויון האשה, שהועלה על נס כבר מראשית התגבשותה של התנועה הציונית, היה תפקיד מרכזי בתהליך התרבות של הקבוצות ה"לא-מודרניות", כפי שטוענת ניצה ברקוביץ (1999, 294), בנתחה את חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951: "האשה האחרת", העולה החדשה מהמזרח, זו שלא היוותה חלק מהעליות החלוציות, מצויה גם היא בדיון אך כאובייקט שעומד לעבור תמורות מפליגות. ואכן, חוק שיווי הזכויות היה אמור למלא תפקיד חשוב ב"משימה הציוויליזטורית" שהמדינה נטלה על עצמה הן ביחס לעולים החדשים הן ביחס ליישוב הערבי הן ביחס למזרח התיכון כולו.

בעדות-המזרח האשה משובעת ומתנוונת מתוך בערות, צרות וסבל. עדיין לא נמצא המשורר שיקונן וישאל למראה האמהות הללו: אשה עברייה! התדעי את חייך?" (דברי הכנסת, ישיבה ק"י, עמ' 666). דבריה אלו של מימון מדגימים כיצד נכרכו שחרור האשה, שיווי זכויותה ותברותה בתפקידה המרכזי: האמהות. בנתחה את חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951, בחנה ניצה ברקוביץ (1999) כיצד הפך תפקיד האמהות ליעודן העיקרי של נשים. האמהות, היא טוענת, נחשבה לחובה המרכזית ולזכות-היתר של האשה היהודייה: "היא זו שעושה אותה לגיבורה והיא זו שמקנה לה את כרטיס הכניסה לקולקטיב הישראלי" (שם, 294).

1. בין אמהות ראוייה לאמהות טעונת שיפור: החיתוך האתני